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etioloGia PoPełniania zabóJstW  
pRzEz KoBiEty 

Mężczyzna, który nie zna chorych kobiet, nie zna kobiet.
s. Wier Mitchell

zaobserwowany w ostatnich latach wzrost zachowań agresywnych wśród 
kobiet, a zwłaszcza występowanie fenomenu zabójstw, skłania do przyjrzenia 
się tematowi ze znacznie szerszej perspektywy. zaistniała potrzeba zbadania, jak 
również opisania, etiologii występowania określonej motywacji, zmuszającej ko-
bietę do rozwiązania problemu czy zaspokojenia własnych potrzeb poprzez ode-
branie życia drugiej osobie. zabójstwa popełniane przez kobiety zawsze intrygo-
wały. W przypadku mężczyzn akt pozbawienia życia drugiej osoby jest jak gdyby 
wpisany w tworzący się na przestrzeni wieków obraz mężczyzny jako osobnika 
zawsze bardziej agresywnego niż płeć piękna. natomiast zabójstwo popełniane 
przez kobietę zawsze jest postrzegane jako pewnego rodzaju novum, coś abstrak-
cyjnego i odbiegającego od przyjętych powszechnie zasad. zrozumienie działania 
kobiety, która posuwa się do odebrania życia drugiej osobie w celu osiągnięcia 
określonych korzyści, zawsze budziło zainteresowanie. Procesy kobiet dopusz-
czających się tego procederu nieustannie skupiały olbrzymie zainteresowanie opi-
nii publicznej. obecnie szeroki dostęp do mediów, jak również polityka czwartej 
władzy rP, prowadzi do pewnego ukształtowania się obrazu polskiej zabójczyni. 
będzie nią kobieta cyniczna, wyrachowana w swoich dążeniach do osiągnięcia 
zamierzonych celów, często bardzo okrutna w swoim zachowaniu. 

Przestępczość kobiet od bardzo dawna znajduje się w kręgu zainteresowań 
kryminologów. od połowy XiX w. zaczęto obserwować wzrost liczby zabójstw 
popełnianych przez kobiety na swoich partnerach. Przyczyn występowania tego 
zjawiska poszukiwano w uwarunkowaniach biologicznych oraz naturze kobiet. 
zaczęto nawet wysnuwać postulaty, że kobiety zmysłowe, uwodzicielskie mają 
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większe predyspozycje do popełniania aktu zabójstwa1. Przyczyn popełniania za-
bójstw przez kobiety doszukiwano się głównie w ich sferze biologicznej. rzadko 
brano pod uwagę uwarunkowania socjologiczne. W przypadku mężczyzn, osą-
dzając ich w sprawach zabójstw, uwzględniano pochodzenie społeczne, wykształ-
cenie, doświadczenia z dzieciństwa, zatrudnienie oraz motywy zbrodni. Pomimo 
wielu opracowań, w których starano się wyjaśnić, dlaczego kobiety zabijają, nie 
ma przekonującej i jednoznacznej odpowiedzi na to pytanie. Wyraźnie zaryso-
wują się zmiany w liczbie przestępstw popełnianych przez kobiety2, zaczęły 
one popełniać przestępstwa wcześniej zarezerwowane wyłącznie dla mężczyzn. 
W swoim postępowaniu stały się agresywne i pozbawione skrupułów. zaczyna się 
wobec tego rodzić pytanie o przyczyny aktywności kryminalnej kobiet. Wydaje 
się, że sposób popełnienia zabójstwa oraz stosunki między sprawczynią i jej ofia-
rą stają się pewnego rodzaju wykładnikiem przemian zachodzących w przestęp-
czości kobiet. Wzrost zachowań agresywnych wśród kobiet zmusił naukowców 
do stworzenia teorii wyjaśniających fenomen tego zjawiska. W prezentowanych 
koncepcjach często pojawiały się w elementy z zakresu feminizmu i antyfemi-
nizmu. Jedną z teorii mających wyjaśnić powstawanie zachowań dewiacyjnych 
u kobiet, była teoria stworzona przez zygmunta Freuda3. W jego opinii źródłem 
nieprzystosowania kobiety jest po prostu zazdrość o penisa. urodzić się kobie-
tą znaczy po prostu tyle, ile urodzić się kastratem. idąc dalej za rozumowaniem 
Freuda, kobieta będzie typem pasywnym, masochistycznym i narcystycznym. na 
podstawie tych cech, które obecnie wydają się dosyć absurdalne, wyklarował się 
obraz osobowości kobiety. W tym znaczeniu kobieta będzie miała znacznie niż-
szą świadomość moralną, nasiloną zazdrość, poczucie niższości odnoszące się 
do sfery kulturalnej i intelektualnej. z racji tego, że kobiety, w opinii twórcy tej 
teorii, wniosły skąpy wkład w rozwój cywilizacji, jak również nie mają poczu-
cia moralności oraz poczucia sprawiedliwości, działają pod wpływem emocji, 
ich zachowanie z góry będzie postrzegane jako irracjonalne. obecnie takie po-
dejście będzie traktowane krytycznie i będzie budziło wiele nieporozumień. czy 
naprawdę kobieta dokonująca zbrodni musi być istotą pozbawioną inteligencji, 
zacofaną w swoim rozumowaniu? do lat 60. ubiegłego stulecia próby wyjaśnienia 
specyfiki występowania zachowań dewiacyjnych u kobiet opierano na teorii freu-
dowskiej4. drugim naukowcem, podkreślającym, że kobieta stoi pod względem 
moralnym znacznie niższej niż mężczyzna, był cesare lombroso, który stwo-
rzył teorię przestępcy z urodzenia5. Według niego kobieta ma wiele cech, które 

1 J. Jones, Serial Murders and Their Victims, Pacific Grove, ca: broks-cole 1991, s. 36.
2 M.d. Pełka-sługocka, l. sługocki, Przestępstwa przy użyciu przemocy popełniane przez ko-

biety w Polsce, „studia kryminologiczne, kryminalistyczne i Penitencjarne” 1983, nr 13, s. 97–131.
3 s. freud, Wstęp do psychoanalizy, Warszawa 1935, s. 36.
4 z. Majchrzyk, Kiedy kobieta zabija: motywy, osobowość, relacje sprawca–ofiara, strategie 

obronne: opinia sądowo-psychologiczna stanu silnego wzburzenia, Warszawa, 2009, s. 80.
5 c. lombroso, Kobieta jako zbrodniarka i prostytutka, new York 1895, s. 115.
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upodabniają ją do dzikusa i dziecka, a zatem również do przestępcy. W swoich 
badaniach, opartych na anatomii i fizjologii, starał się dowieźć, że kobieta jest 
po prostu niedorozwiniętym mężczyzną. W związku z niską inteligencją kobiety 
dopuszczające się zbrodni będą wykazywały więcej cech męskich. za główną 
przyczynę popełnienia zabójstwa podawał wrodzony pęd do dokonania zbrodni. 
Wymienione teorie nie będą miały obecnie zastosowania w wyjaśnieniu etiologii 
występowania zwiększonej liczby zabójstw popełnianych przez kobiety w po-
równaniu z ubiegłym stuleciem. Prawdą jest natomiast to, że kobiety — podobnie 
jak mężczyźni — zabijały od wieków. zmieniło się jedynie narzędzie zbrodni i tło 
zabójstwa. 

William thomas podawał stosunkowo inne czynniki wpływające na popeł-
nienie przez kobietę zabójstwa6. zaliczał do nich nie tylko biologicznie niskie 
instynkty, ale również pozycję w rodzinie i społeczeństwie. W tym znaczeniu 
podporządkowanie wyzwala u kobiety protest mogący się objawiać zachowania-
mi agresywnymi i dewiacyjnymi. Podobne zdanie, na podstawie swoich badań, 
wykazywała Gisela konopka7. Według niej sprawczyni zabójstwa jest osobą 
anormalną, zdeprawowaną w wyniku niezaspokojenia potrzeb seksualnych. Jeżeli 
kobieta dopuszczała się popełnienia przestępstwa majątkowego, było to wywo-
łane utratą nadziei na ułożenie życia w związku z małą atrakcyjnością seksualną 
i wiążącą się z tym samotnością. Jeszcze bardziej restrykcyjną i brutalną teorię, 
próbującą wyjaśnić fenomen zabójstw popełnianych przez kobiety, w swoich pra-
cach przedstawił Pollak8. W jego opinii kobiety są manipulantkami, które w za-
maskowany sposób kierują postępowaniem mężczyzn. W związku z czym to męż-
czyzna staje się sprawcą przestępstwa i jest sądzony. Ponieważ mają dostęp do 
pokarmów spożywanych przez bliskich, stają się trucicielkami. Wszystkie zacho-
wania agresywne zaś są wynikiem traumatycznych przeżyć związanych z pierw-
szą menstruacją, jak również uświadomieniem sobie, że nie ma już nadziei na 
to, aby stały się mężczyzną. do 1975 r. większość autorów teorii wyjaśniających 
przestępczość kobiet opierała się na stanowisku ottona Pollaka9. podtrzymywano 
stanowisko, że kobiety popełniają zdecydowanie więcej przestępstw, za które nie 
są karane. role społeczne, które pełnią, pozwalają im ukryć najbardziej wyrafino-
wane zbrodnie. od 1975 r. odchodzi się już od skrajnie deterministycznych teorii 
na rzecz teorii wieloczynnikowych. autorzy podkreślają, że te same czynniki spo-
łeczne oddziałują w jednakowy sposób zarówno na mężczyzn, jak i na kobiety. 

W 1983 r. Maria d. Pełka-sługocka i l. sługocki za główne przyczyny 
występowania zabójstw popełnianych przez kobiety uznali alkohol, zawinione 
zachowanie ofiary oraz znęcanie się nad członkami rodziny10. typowym zabój-

6 zob. W. thomas, The Unadjusted Girl, new York 1923. 
7 G. Konopka, The Adolescent Girl in Conflict, new York 1996, s. 120.
8 zob. o. Pollak, The Criminality of Women, Philadelphia 1950.
9 Ibidem, s. 60.

10 M.d. Pełka-sługocka, l. sługocki, op. cit.
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stwem popełnianym przez kobiety jest zabicie męża, partnera, przyjaciela, który 
znęcał się nad nimi fizycznie, psychicznie, wykorzystywał seksualnie bądź nie 
pozwalał odejść z toksycznego związku. Miejscem działania kobiety, jak również 
dokonania przez nią zabójstwa, jest zazwyczaj własne mieszkanie, zdecydowa-
nie rzadziej miejscem przestępstwa staje się mieszkanie ofiary. z reguły ofiarami 
morderstw stają się osoby z najbliższego otoczenia kobiety, często są nimi jej wła-
sne dzieci. niektóre kobiety starały się wywołać u swoich dzieci stany chorobowe 
doprowadzające do śmierci, a uciekając się do tej formy zabójstwa, liczyły na to, 
że nie zostaną podejrzane o zabicie swojego dziecka. Miały nadzieję, że śmierć 
będzie postrzegana jako naturalna, wynikająca z przeciągającego się stanu choro-
bowego dziecka. najczęściej zgon był efektem długotrwałego podawania dziecku 
substancji chemicznych. ciekawe jest samo postępowanie matki bezpośrednio po 
śmierci dziecka: stara się ona przekonać otoczenie, że była bezgranicznie poświę-
cona opiece nad dzieckiem. kobiecie, która w ten sposób uśmierca swoje dziecko, 
chodzi głównie o to, aby zwrócić na siebie zarówno uwagę innych, jak i sympatię 
otoczenia oraz współczucie. skupiając na sobie uwagę, kobieta chce uzyskać po-
czucie, że jest ważną osobą. zabijając dziecko w tak wyrafinowany — w jej mnie-
maniu — sposób, dąży do pokonania swojej bezsilności oraz poczucia niższości; 
dodatkowo zaspokaja potrzebę dominacji i całkowitej kontroli nad życiem drugiej 
osoby, w tym przypadku własnego dziecka. znane są również przypadki kobiet, 
które zabijając jedno ze swoich dzieci, równocześnie były bardzo oddanymi i tro-
skliwymi matkami dla pozostałych. 

innymi ofiarami stają się osoby związane w jakiś sposób z zabójczyniami. 
Mogą do nich należeć byli kochankowie, pracodawcy, znajomi czy przyjaciele. 
bardzo często kryterium wyboru ofiary stanowi jej niemoc bądź słabość fizyczna. 
nie jest raczej zaskakujące, że im bardziej bezbronna jest ofiara, tym brutalniejsza 
staje się zabójczyni. zdecydowana większość kobiet jako narzędzia zbrodni uży-
wa trucizny. nie bez przyczyny w literaturze podnosi się, że trucizna jest bronią 
kobiecą, subtelną, acz zabójczą. Prawdopodobnie trucizna jest ulubionym „narzę-
dziem” zabijania przez kobiety, ponieważ jest mniej drastyczna niż użycie broni 
palnej, a także nie wymaga od kobiety wyjątkowej „tężyzny” fizycznej, która np. 
byłaby potrzebna do uduszenia ofiary. zdecydowanie rzadziej kobiety wybierają 
broń palną, nóż lub uduszenie w celu pozbawienia życia swojej ofiary. na uwagę 
zasługuje jednak, że jeżeli kobiety dopuszczały się więcej niż jednego morder-
stwa, nie zawsze wybierały jedną metodę zabicia — wykorzystywały co najmniej 
dwie metody. znaczna większość zabójczyń nie trzyma się również jednego mo-
dus operandi. zmienia się ono pod względem okoliczności towarzyszących po-
pełnianiu zabójstwa. co istotne, pomimo że sprawczynie zabójstw są kobietami, 
nie jest to równoznaczne z tym, że nie stają się brutalne w swoim postępowaniu. 

często kobiety zabijają w celu uzyskania korzyści majątkowych. W nielicz-
nych przypadkach chodzi o uczucie uzyskania bezwzględnej kontroli nad życiem 
swojej ofiary, zabawę czy po prostu odczuwanie przyjemności z samego aktu za-
bicia. Motywacja zabójczyń jak zwykle przekłada się na modus operandi. w ro-
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zumieniu typologii przedstawionej przez ronalda M. holmesa i stephena t. hol-
mesa wizjonerki, uczennice i siłaczki pozostaną skoncentrowane na samym akcie 
zabijania, natomiast zabójczynie dla wygody i hedonistki — na samym procesie 
zabijania11. Poza wizjonerkami, które działają w sposób spontaniczny, pozostały 
typy zabójczyń będą dokładnie planowały swoje zbrodnie. 

rozwój kryminologii wiktymologicznej spowodował zaistnienie potrzeby 
spojrzenia nie tylko na samą sprawczynię zabójstwa, ale również na jej relacje 
z ofiarą. zaczęto zwracać większą uwagę na potrzebę analizy osobowości spraw-
cy i ofiary, zwłaszcza na rolę ofiary w genezie zaistnienia przestępstwa. najczę-
ściej kobiety zabijają w obronie własnej bądź swoich dzieci. na ich postępowanie 
mają wpływ następujące czynniki sytuacyjne:

— eskalacja gróźb,
— kolejne ataki z użyciem przemocy,
— poczucie realnego zagrożenia, 
— przeświadczenie, że partner nie kontroluje zachowania, 
— przewlekły konflikt,
— poczucie krzywdy i odrzucenia, 
— problem z odejściem od partnera. 
kobietom z reguły przypisuje się pewną niestabilność emocjonalną w postę-

powaniu. rzadko wskazuje się na cechy utrwalone, częściej przypisywane męż-
czyznom. te same anomalie psychiczne u kobiety określa się jako zaburzenia 
typu borderline, a u mężczyzny jako psychopatyczne, pomimo że objawy w obu 
przypadkach mogą być takie same. W badaniach stwierdzono, że seryjne zabój-
czynie działają dwa razy dłużej niż seryjni mordercy12. Paradoks polega na tym, 
że kobiety zabijają najczęściej osoby z bliskiego im otoczenia. zwykłe powią-
zanie faktów może ułatwić ich złapanie. Mimo że sprawczynie zabójstw dzia-
łają w warunkach, które znacznie wpływają na ich zdemaskowanie, to jednak te 
same warunki przyczyniają się do ich czasami długoletniego unikania wymiaru 
sprawiedliwości. taki obraz sytuacji może być związany z brakiem opracowań, 
w których w odpowiedni sposób charakteryzowano by sprawczynie zabójstw. 
dlatego należy być wyczulonym na anomalie takie jak liczba zgonów w okre-
ślonym miejscu czy czasie. istotne jest to, że liczba zabójczyń ani nie maleje, ani 
nie rośnie, utrzymuje się na takim samym poziomie. Gdyby spojrzeć na statystyki 
światowe, nadal obserwuje się największą liczbę zabójczyń i seryjnych zabójczyń 
w stanach zjednoczonych. być może państwo to jest samo sobie winne — stwo-
rzenie bohatera filmowego seryjnego zabójcy jedynie przyczynia się do zwiększa-
nia ich liczby. „[…] wzrost liczby seryjnych zabójczyń na przestrzeni ostatnich 

11 R.m. holmes, s.t. holmes, Profiling Violent Crimes, thousand oaks, california 1988, 
s. 220.

12 badania realizowane przez r. hale i a. bolin, przebadano w nich 184 sprawy dotyczące 
seryjnych zabójców. badania zawarte w publikacji: The female serial killer, [w:] r.M. holmes, 
s.t. holmes (red.), Contemporary Perspective on Serial Murder, thousand oaks-london-new 
delhi 1998.
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40 lat częściowo jest konsekwencją »odkrycia« i opisania zjawiska seryjnego 
morderstwa. seryjne morderczynie zaczęły być postrzegane i opisywane częściej 
niż dawniej i fakt ten nawet w izolacji może tłumaczyć eskalację omawianego zja-
wiska”13. W przypadku Polski w ostatnich latach statystyki dotyczące podejrzenia 
popełnienia zabójstwa przez kobiety są następujące:

tabela 1. Podejrzani o zabójstwo w latach 2011–2000

Rok Podejrzani ogółem kobiety Mężczyźni

2011 649 80 569
2010 660 92 568
2009 755 104 651
2008 742 88 654
2007 845 118 727
2006 794 116 678
2005 861 112 749
2004 970 133 837
2003 1015 121 894
2002 1206 161 1045
2001 1274 149 1125
2000 1186 136 1050

 Źródło: http://www.statystyka.policja.pl/portal/st/945/50869/Przestep-
czosc_kobiet.html (dostęp: 13 czerwca 2013)

analizując przytoczone dane statystyczne, można zauważyć następujące 
zmienne:

— porównując liczbę zabójstw, o które zostali podejrzani mężczyźni i ko-
biety, obserwuje się stałą tendencje: kobiety znacznie rzadziej dokonują zabójstw,

— na przestrzeni 11 lat utrzymuje się zasadniczo stała liczba zabójstw, o któ-
rych popełnienie były podejrzane kobiety (tzn. powyżej 100),

— w latach 2010–2011 liczba kobiet podejrzanych o popełnienie zabójstw 
spadła poniżej 100. 

Podane statystyki ukazują następujące zmienne:
— zdecydowanie mniej zabójstw popełniają kobiety do 16. roku życia, licz-

ba waha się w graniach od 3 do 7,
— w latach 2010–2011 nastąpił wzrost liczby zabójstw popełnianych przez 

kobiety w przedziale wiekowym 17–20 lat. z około 4 do 5 zabójstw liczba wzro-
sła kolejno do 10 i 7,

— największą liczbę zabójstw popełnioną przez kobiety w przedziale wie-
kowym 17–20 lat odnotowano w latach 2002 (16) i 2004 (15). 

13 J. stukan, Seryjne morderczynie, opole 2011, s. 16.
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tabela 2. liczba podejrzanych kobiet w wieku do 16 lat  
i w przedziale 17–20 lat. lata 2011–2001

Rok

kwalifikacja prawna — zabójstwo

przedział wiekowy

do 16. roku życia 17–20 lat

2011 3 7
2010 5 10
2009 7 4
2008 0 5
2007 3 8
2006 3 9
2005 2 5
2004 6 15
2003 8 7
2002 8 16
2001 4 13

 Źródło: http://www.statystyka.policja.pl/portal/st/945/50869/Prze-
stepczosc_kobiet.html (dostęp: 13 czerwca 2013)

kobiety, jako osoby z reguły pasywne, biernie tkwiące w toksycznych związ-
kach, uruchamiają w sobie mechanizmy obronne nastawione na przetrwanie. 
Początkowo będą się starały łagodzić konflikty. niewielki odsetek kobiet mal-
tretowanych przez swoich ojców, mężów czy partnerów będzie szukał pomocy 
na zewnątrz bądź chciał coś zmienić. W ostateczności jedynym rozwiązaniem 
problemu w ich mniemaniu będzie zastosowanie przemocy. dlaczego najczęściej 
miejscem zbrodni staje się kuchnia, a narzędziem nóż? kobieta skrajnie poniżona, 
nieustannie martwiąca się o swoje życie w końcu będzie zmuszona do agresywne-
go zachowania w celu uwolnienia się od swojego oprawcy. najczęściej ofiarami 
zabójstw popełnianych przez kobiety stają się ich partnerzy życiowi, którzy zanim 
stali się ofiarami, byli agresorami i sprawcami przemocy. zdzisław Majchrzyk 
stwierdza, że „zabójcy to przypadkowa grupa osób. nie zabijają oni jednak osób 
przypadkowych, lecz te, z którymi łączą ich mocne związki miłości lub nienawi-
ści”14. Poczucie krzywdy, jak również nieustanne konflikty, stają się główną przy-
czyną skrajnej agresji objawiającej się odebraniem życia drugiej osobie. nieumie-
jętność odnalezienia się w trudnych, stresogennych okolicznościach doprowadza 
do sytuacji skrajnych, które mogłyby zostać rozwiązane w inny, mniej inwazyjny 
sposób niż morderstwo. oczywiście, wyjaśniając etiologię występowania feno-
menu zabójstw, nie można pominąć takich sprawczyń, które zabiły, ponieważ 
występowały u nich pewne dyspozycje osobowościowe, takie jak: nadmierna po-

14 z. Majchrzyk, Motywacje zabójczyń. Alkohol i przemoc w rodzinie, Warszawa 1995, s. 23.
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dejrzliwość, negatywizm, agresja słowna, tendencja do dominacji, a w relacjach 
z ofiarą wykazywały wręcz wzmożoną aktywność postaw konfrontacyjnych. Je-
żeli sprawczynie dodatkowo wychowywały się w domach, gdzie powszechnie 
stosowano agresję jako sposób na rozładowanie napięć, ich postrzeganie świata 
i otaczającej rzeczywistości zostało wypaczone. W ich rozumieniu tylko agresja 
może wyeliminować zaistniałą już agresję. nie dostrzegają „samonapędzającej się 
spirali”, a powszechnie przecież wiadomo, że przemoc wyzwala przemoc. dodat-
kowo brak zdolności do ujawniania negatywnych emocji często prowadzi do nie-
kontrolowanych wybuchów gniewu, których bezpośrednią przyczyną może być 
zabójstwo. badania psychiatryczne sprawczyń zabójstw są skoncentrowane na 
założeniu, że każde zachowanie człowieka musi mieć jakąś przyczynę15. Pogląd, 
że kobietami dokonującymi zabójstw kierują motywy patologiczne lub irracjonal-
ne, nie stanowi rzadkości. nie zawsze jednak zaburzenia psychiczne są podłożem 
zabójstwa, bardzo często są nim — niezależnie od choroby — nieporozumienia 
rodzinne i sąsiedzkie16. czynniki społeczne, kulturowe oraz środowiskowe mogą 
być źródłem szczególnie traumatycznych doświadczeń wpływających na kształto-
wanie się postaw agresywnych oraz aspołecznych i powodujących je. analizując 
zachowania zabójczyń, zazwyczaj bierze się pod uwagę dwie grupy czynników17:

1) czynniki tkwiące w podmiocie — osobowość jednostki:
— labilność emocjonalna,
— nadpobudliwość, 
— nieadekwatny obraz własnej osoby,
— obniżenie samokontroli, 
— podwyższony pułap reaktywność emocjonalnej, 
— pogotowie lękowe,
— słaba internalizacja norom i zasad; 

2) czynniki występujące w sytuacji — stymulatory zewnętrzne: 
— percepcja środowiska jako wrogiego, 
— akceptacja przemocy,
— brak pozytywnego systemu wartości,
— słaba internalizacja norm społecznych,
— nadużywanie alkoholu,
— brak stabilizacji rodzinnej,
— niski stopień uspołecznienia. 

analizując postępowanie sprawczyni przed samym popełnieniem zabójstwa, 
najczęściej bierze się pod uwagę czynniki sytuacyjne, a zwłaszcza ich krymi-
nogenne znaczenie. będzie to dotyczyć w szczególności przestępstw z użyciem 
przemocy oraz wiktymologicznej relacji między sprawcą i ofiarą. brakuje jednak 

15 badania zawarte w publikacji a.F. Greene, t.F. lynch, b. decker, ch.J. coles, A psycho-
biological theoretical characterization of interpersonal violence offenders, „aggression and Violent 
behavior” 1997, vol. 2, is. 3, s. 273–284.

16 z. Majchrzyk, Motywacje zabójczyń…, s. 24. 
17 z. Majchrzyk, Kiedy kobieta zabija…, s. 243.
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nadal opracowań naukowych, których przedmiotem byłoby badanie osobowość 
sprawczyń morderstw. W licznej literaturze przedmiotu znajdują się wnikliwe 
opisy sytuacji konfliktowej, odczuć sprawcy, stosowania konkretnych mechani-
zmów obronnych na tle konkretnych aktów przemocy fizycznej18.

Problematyka określenia motywacji towarzyszącej popełnianiu zabójstw 
przez kobiety 

określenie motywów postępowania sprawczyni zabójstwa pozwala nie tylko 
na zrozumienie jej postępowania, ale również pomaga w zrozumieniu modus ope-
randi zabójstwa. dla zrozumienia występowania fenomenu zabójstwa niezwykle 
ważne jest określenie procesu motywacyjnego zachodzącego w psychice sprawcy 
konkretnego czynu. zrozumienie tego procesu będzie się opierało na analizie oso-
bowości zabójcy, a elementami tej interpretacji będą jego:

— cechy charakteru,
— usposobienie,
— poziom umysłowy,
— reakcje emocjonalne,
— stosunek do otoczenia,
— zachowanie w różnych sytuacjach życiowych, zwłaszcza tych stresogennych.
suma uzyskanych danych w zestawieniu z okolicznościami popełnionego 

czynu daje podstawę do prawidłowej oceny od strony podmiotowej. Motyw za-
bójstwa może być postrzegany jako cel działania, potrzeba, bodziec wynikający 
z sytuacji, emocja. badając motywy popełniania zabójstw, można wyróżnić pew-
ne kategorie określające, z jakich przyczyn zabójstwo zostało popełnione:

— zabójstwa w obrębie godności osobistej,
— zabójstwa z motywów erotycznych, 
— zabójstwa z motywów ekonomicznych, 
— zabójstwa w obrębie życia własnego lub osób bliskich, 
— zabójstwa w celu eliminacji świadka innego przestępstwa,
— zabójstwa dzieci,
— zabójstwa z motywów patologicznych.
badając czynniki wpływające na popełnianie przez kobiety zbrodni, można 

również wskazać sytuacje kryminogenne zwiększające prawdopodobieństwo do-
puszczenia się przez kobietę zabójstwa. Można je sklasyfikować w następujący 
sposób:

— deprawacja ważnych potrzeb biologicznych lub psychologicznych,
— przeciążenie — jako konieczność wykonywania zadań, które w znaczny 

sposób przekraczają możliwości fizyczne lub psychiczne jednostki,

18 Por. M. budyn-kulik, Zabójstwo tyrana domowego. Studium prawno-karne i kryminologicz-
ne, lublin 2005. e. czyź, Przemoc w rodzinie — system przemocy i przeciwdziałania, niepublikowa-
ny raport programu „bezpieczni w rodzinie”, 1999. h. eliasz, Znaczenie obserwowania bólu domo-
wego przez ofiarę dla regulacji agresywnego zachowania, [w:] a. Frączek, Z zagadnień psychologii 
agresji, Warszawa 1980, s. 35–57.
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— sytuacja bolesna — w odniesieniu do konieczności znoszenia bólu fizycz-
nego i psychicznego, 

— konflikt motywacyjny — związany z długotrwałymi i trudnymi procesa-
mi decyzyjnymi, które mają negatywne zabarwienie emocjonalne, 

— zagrożenie — w rozumieniu układu bodźców, które same w sobie są nie-
groźne, ale sygnalizują pojawienie się jakieś przykrości, 

— frustracja — biorąca się z niemożliwości zrealizowania określonych ce-
lów, które dla jednostki są istotne, 

— sytuacje nowe, w których zawodzą wypróbowane do tej pory sposoby 
działania. 

każda z wymienionych sytuacji trudnych będzie stanowić innego rodzaju 
problem. W celu ocenienia od strony psychologicznej zachowania sprawcy nale-
żałoby rozważyć, na ile optymalne i racjonalne było rozwiązanie poszczególnych 
problemów. z reguły przyjmuje się, że trzy pierwsze sytuacje niekoniecznie zale-
żą bezpośrednio od jednostki i to one w pewien sposób modyfikują zachowanie. 
W tym przypadku osobowości można przypisać rolę drugoplanową, czynniki sy-
tuacyjne w znaczny sposób osłabiają bowiem cały system czynności wyższych 
mechanizmów regulacyjnych. regulacja stosunków człowieka z otoczeniem może 
ulec zakłóceniom, jeżeli człowiek znajdzie się w trudnych warunkach. Jeżeli trwa-
ją one przez dłuższy czas, mogą prowadzić do wyparcia dotychczasowych norm 
i zasad moralnych. również sytuacje nowe, trudne pod względem poznawczym, 
mogą się przyczyniać do powstawania zachowań agresywnych i dewiacyjnych 
oraz utrwalania ich. skoro sytuacje te doprowadzają do obniżania poczucia wła-
snej wartości, to wywołują ograniczenie lub zniesienie samokontroli. reasumując 
można przedstawić tezę, że sytuacje trudne mogą sterować przebiegiem działań 
moralnych ludzi, którzy w sposób bezpośredni zostają odwiedzeni od swojego 
ustrukturalizowanego systemu wartości i zostają zmuszeni do egocentrycznego 
rozwiązania pojawiającego się problemu. człowiek w ujęciu psychologicznym 
będzie jednostką autonomiczną, podmiotem swojego działania, wobec czego bę-
dzie kierował sobą według własnych standardów. Przedstawiony opis sytuacji 
trudnych i ich wpływu na postępowanie jednostki staje się podstawą do rozważań 
na temat motywacji towarzyszącej popełnianiu zabójstw przez kobiety. badanie 
motywacji sprawczyń zabójstw w korelacji z kryteriami psychologicznymi po-
zwala poszerzyć wiedzę na temat motywacji, jak również może się bezpośred-
nio przyczynić do wykształcenia motywów głównych, a nawet typów zabójczyń. 
bogdan lach19 wskazuje, że statystycznie polska zabójczyni: 

— ma około 34 lat,
— zna swoją ofiarę, jej upodobania, życie codzienne, jest w jakiś sposób 

z nią powiązana,

19 K. Bonda, Polskie morderczynie, Warszawa 2008, s. 270.
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— w trakcie popełniania zabójstwa niezwykle rzadko torturuje lub znęca się 
nad zwłokami,

— może dokonywać aktu zabójstwa ze względu na zaburzenia psychiczne,
— bardzo rzadko zabójstwo, które popełnia, jest powiązane ze spełnianiem 

fantazji seksualnych. 
coraz powszechniejsze stają się zabójstwa popełniane przez kobiety na tle 

rabunkowym, seksualno-erotycznym, popełniane w grupie — w bezpośredni 
sposób wykraczają one poza opisywane sytuacje konfliktu, prowokacji i zagro-
żenia20. niezwykle interesujące, z perspektywy zajmowania się tematem po-
pełniania przez kobiety zabójstw, jest zaobserwowanie zwiększania się agresji 
i brutalności towarzyszącej popełnieniu przestępstwa. Pomimo wielu opracowań 
badawczych i naukowych, w których próbowano wyjaśnić, dlaczego kobieta do-
konuje aktu zabójstwa, trudno jest wskazać jednoznaczne motywy zbrodni. na 
podstawie zidentyfikowanych spraw, w których sprawcami zabójstwa były kobie-
ty, można podzielić motywy popełniania przestępstwa na kilka kategorii, w któ-
rych skupiają się motywacje oparte na odczuwaniu lęku, krzywdy, seksualne, eko-
nomiczne i patologiczne. opierając się na modus operandi zabójczyń, można je 
sklasyfikować w czterech grupach:

Czarna wdowa — kobieta, która poprzez wiązanie się z mężczyznami, a na-
stępnie pozbawianie życia korzysta w pełni z pozostawionych dóbr oraz odszko-
dowania. W tym wypadku giną nie tylko mężowie, ale również najbliżsi krewni, 
a morderstwo ma charakter czysto rabunkowy i powiązany z odpowiednią graty-
fikacją finansową.

Anioł śmierci — kategoria przewidziana dla osób, które opiekują się innymi 
i pozbawiają ich życia, np. pielęgniarki.

Krwawa opiekunka — będą do nich należeć kobiety, które opiekują się oso-
bami starszymi, niedołężnymi, najmującymi się do opieki nad dziećmi, matki za-
bijające własne dzieci. Motywacja, na podstawie której dokonują aktu zabójstwa, 
ma z reguły wymiar finansowy. 

Jadowita gospodyni — ofiarą zazwyczaj staje się pracodawca. najczęściej 
sprawczyni to kobieta mobilna, często zmieniająca miejsce zamieszkania, co 
utrudnia jej złapanie21.

rozbudowana wersja typologii zabójczyń, ujmująca motywację towarzyszą-
cą popełnianiu przestępstwa, będzie obejmowała: lęk i zagrożenie, krzywdę oraz 
aspekty seksualny, ekonomiczny i patologiczny. 

20 zob. P.G. dutton, s.l. Painter, Traumatic bounding: the development of emotional attach-
ments in battered women and other relationships of immanent abuse, „Victimology. an international 
Journal” 2010, vol. 6, no. 1–4, s. 129–149.

21 z. Majchrzyk, Kiedy kobieta zabija…, s. 260.
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1. lęk i zaGroŻenie

teorie psychologiczne wskazują, że bardzo dużą rolę w kształtowaniu się 
osobowości, jak również systemu wartości człowieka, odgrywa prawidłowa so-
cjalizacja. Jeżeli wziąć pod uwagę środowisko rodzinne sprawczyń zabójstw, 
można wskazać, że 3/4 kobiet miała trudne dzieciństwo naznaczone strachem 
przed dominującym, nadużywającym alkoholu ojcem. W wielu z tych przypad-
ków niestety potwierdza się teza, że kobiety mające agresywnych bądź uzależnio-
nych ojców niezwykle często — w sposób świadomy lub nie — wybierają takich 
samych partnerów życiowych. Jeżeli kobiety te od najmłodszych lat żyły w po-
czuciu lęku i strachu, a ich kolejne związki tylko pogłębiały ten stan, wykształciły 
się u nich trwałe, wadliwe metody obronne. kobiety te często nie będą w stanie 
przeciwstawić się agresji ze strony partnerów życiowych. będą żyły w poczuciu 
ciągłego zagrożenia i lęku. brak możliwości zmiany swojego życia będzie powo-
dował u nich narastającą frustrację, ta zaś będzie prowadziła do nagminnych kon-
fliktów z ofiarą. najczęściej przed popełnieniem zabójstwa agresor — późniejsza 
ofiara — zachowuje się „typowo”, tzn. jest agresywny, sprawia, że kobieta czuje 
się zagrożona, obawia się o swoje życie. bezpośrednią przyczyną zabójstwa staje 
się awantura z agresją fizyczną. kobieta żyjąca w poczuciu dojmującej krzywdy 
i lęku przypomina bombę z opóźnionym zapłonem. nigdy nie wiadomo, kiedy 
i w jaki sposób znajdą ujście nagromadzone negatywne emocje. kobieta jest wte-
dy w stanie popełnić zabójstwo pod wpływem silnego wzburzenia emocjonal-
nego. Jeżeli ma do wyboru zabić lub uratować swoje życie, wybierze pierwszą 
możliwość. zazwyczaj zabójstwo nie jest planowane i wynika z uwarunkowań 
sytuacyjnych o charakterze ciągłym i bezpośrednich konfliktów.

uderzenie   bodziec słowny i wzrokowy    pojawienie się  
          zagrożenia 

bardzo dużą rolę w budowaniu dojmującego odczuwania lęku i krzywdy 
odgrywają czynniki sytuacyjne. będą do nich należeć niski status ekonomiczny, 
zależność od mężczyzny, jego agresja i maltretowanie, brak pracy, alkoholizm 
męża, izolacja społeczna. trwająca latami przemoc, prowokacje, poniżenia będą 
wyzwalały mechanizm obronny w postaci zabójstwa. kobiety żyjące w takich 
związkach zazwyczaj są pasywne i bierne, nie potrafią odejść od mężczyzny ani 
rozwiązać zaistniałej sytuacji, jak również przewidzieć dalszych konsekwencji 
trwania w takim związku. Powtarzające się momenty kryzysowe, zagrożenia 
i lęku zaburzają funkcje poznawcze i wpływają na ocenę rzeczywistości, w której 
kobieta żyje. sprawczyni zabójstwa będzie działała pod wpływem silnego napię-
cia psychicznego stanowiącego formę odreagowania negatywnych emocji. de-
cydującą rolę będzie odgrywała sytuacja i na jej tle motywy, czyli głównie lęk 
i zagrożenie. 
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2. krzYWda

Głównym motywem popełnienia zbrodni w tej grupie jest permanentne od-
czuwanie krzywdy i zazwyczaj ściśle z nim związana chęć zemsty, odwetu, jak 
również motyw emocjonalno-afektywny. bezpośrednim elementem przyczyno-
wo-skutkowym popychającym kobiety do podjęcia decyzji o odebraniu życia dru-
giemu człowiekowi będzie potrzeba odreagowania negatywnych emocji nagro-
madzonych w stosunku do ofiary. najczęściej agresja zabójczyń powiązana jest 
z sytuacją przewlekłego konfliktu. dochodzą do tego również kłótnie, pobicia lub 
inne sytuacje konfrontacyjne. kobiety przyzwyczajone do agresji, która jest obec-
na w codziennych kontaktach z najbliższym otoczeniem, uczy się jej i po pewnym 
czasie sama zaczyna ją przejawiać, zarówno w formie fizycznej, jak i bezpośred-
niej konfrontacji. na uwagę zasługuje fakt, że zabójczynie z tej grupy najczę-
ściej nie są w stanie stworzyć trwałych związków partnerskich, zazwyczaj żyją 
w konkubinacie i wykazują tendencję do częstej zmiany partnerów życiowych. 
sprawczynie mogą przejawiać drażliwość, chwiejność emocjonalną, zmienność 
nastroju, skłonność do działania pod wpływem sytuacji, jak również trwale ob-
niżoną samokontrolę. dlatego też w sytuacjach konfliktowych stosowana przez 
nie agresja jest często niewspółmierna do bodźca. dodatkowo na stosowanie nie-
uzasadnionej agresji może mieć wpływ odrzucenie przez najbliższe otoczenie. 
odrzucenie utwierdza w poczuciu braku mocy, kompetencji. kobiety z tej grupy 
mogą przyjmować postawę typowo roszczeniową. na utwierdzenie ich w takim 
postępowaniu mogą mieć wpływ permanentny brak krytycyzmu, tendencje do-
minujące i zawyżone aspiracje. Powszechnie znane jest twierdzenie, że osoby, 
które wykorzystują agresję jako normalny wariant porozumiewania i oddziaływa-
nia na otoczenie, stosując ją, będą podnosiły swoją wartość. Poczucie krzywdy 
u sprawczyni zabójstwa narasta wprost proporcjonalnie do ciągłego i nasilającego 
się konfliktu z ofiarą. o sile agresji decyduje nie tylko tło sytuacyjne, ale rów-
nież właściwości podmiotowe sprawczyni zabójstwa. W tym przypadku głów-
nie mowa jest o nasilonych negatywnych emocjach i subiektywnych odczuciach. 
sprawczynie z tej grupy zazwyczaj nie planują dokonania zabójstwa. Po czynie 
następuje refleksja i próba racjonalizacji działania. Wzrost pobudzenia mechani-
zmów emocjonalno-popędowych wynika nie tylko z przeżywania negatywnych 
emocji związanych z sytuacją trudną, ale również cech osobowych sprawczyni. 
Głównym mechanizmem staje się potrzeba działania zmierzająca do usunięcia 
silnego napięcia i niepokoju poprzez bezpośrednie oddziaływanie na inną osobę. 
Początkowo ofiara sama jest agresorem, która nie unika stosowania agresji wobec 
sprawczyni zabójstwa. Po pewnym czasie negatywne emocje, jak również poczu-
cie krzywdy, urastają do rangi tak poważnego problemu, że jedynym sposobem 
odreagowania tych emocji staje się pozbawienie życia swojego agresora. Poczu-
cie krzywdy, niezapewnienie potrzeby bezpieczeństwa, mają wpływ na nasilenie 

Przegląd Prawa i Administracji 97, 2014
© for this edition by CNS



24 adRiana GawEnda

emocji i działań agresywnych. sprawczynie zabójstw z tej grupy działają pod 
wpływem silnego wzburzenia, są bardzo brutalne w trakcie popełniania zabój-
stwa. narzędziem zbrodni staje się najczęściej nóż kuchenny, a jej miejscem — 
kuchnia. od kłótni, wymiany ostrych zdań do zadania kilkudziesięciu pchnięć 
nożem. bogdan lach zajmujący się sporządzaniem profili zabójców wskazuje, że 
kobiety zabójczynie z reguły zadają swojej ofierze kilkanaście ciosów, rany roz-
mieszczone są rozlegle, narzędzie zbrodni jest zazwyczaj przypadkowe. kobiety 
często ukrywają również zwłoki, zacierają ślady22. bogdan lach w wywiadzie 
z katarzyną bondą wskazuje, że wielokroć na podstawie wskazanych zmiennych 
można określić, czy zabójstwa dokonał mężczyzna czy kobieta. Profiler wskazuje 
również, że po dokonaniu zabójstwa u kobiety narasta głębokie poczucie winy. 
na podstawie wieloletniego doświadczenia w pracy ze sprawczyniami zabójstw 
lach podkreśla, że „dochodzi do zabójstw rozszerzonych — kobieta, która do-
kona przestępstwa, nie widzi siebie w dalszym życiu, bo przewiduje następstwa 
tego czynu, zwłaszcza dla siebie samej w społeczności lokalnej”23. opierając się 
na tym przykładzie, można wysnuć tezę, że kobieta, zabijając partnera, przenosi 
zrodzoną agresję na własne dzieci i może usiłować je zabić. Wskutek popełnione-
go aktu zabójstwa może również podejmować próby odebrania sobie życia w celu 
uniknięcia konsekwencji. 

3. asPekt seksualnY

W tej grupie zazwyczaj nie występują zabójstwa będące wynikiem obrony 
przed gwałtem. sprawczynie najczęściej dokonują morderstwa na swoim partne-
rze. Przeważnie związek pomiędzy partnerami ma charakter relacji masochistycz-
no-sadystycznej. Partnerzy budują swoje relacje na skrajnościach: od miłości do 
nienawiści. kobiety z tej grupy bardzo często nie są przystosowane do pełnienia 
roli matki i żony. Wolą związki oparte na konkubinacie. nie stronią od alkoholu 
— bardzo często w chwili popełnienia zabójstwa były pod jego wpływem. spraw-
czynie zazwyczaj postrzegały swoje ofiary jako atrakcyjne, ocena ta zwykle ma 
związek z czysto subiektywnym postrzeganiem rzeczywistości. zazwyczaj w tych 
ocenach przeważają sądy wartościujące i odczucia ambiwalentne. Partnerki czę-
sto przypisywały swoim ofiarom zdrady, jednak nie skłaniało to ich do rozstania 
z partnerem, wręcz przeciwnie — tolerowały wszystkie wady swojego partnera, 
starając się za wszelką cenę zatrzymać go przy sobie. często z tego powodu nad-
używały z nim alkoholu i uczestniczyły w libacjach. Postępowanie ofiary spra-
wiało, że w sprawczyniach narastała nieufność i podejrzliwość. częste zdrady, 
odrzucenie emocjonalne, kontakty seksualne z innymi kobietami — to czynniki, 

22 K. Bonda, op. cit., s. 269.
23 Ibidem, s. 270.
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które najczęściej wpływały na decyzję o zabiciu swojego partnera. niska samo-
ocena przejawiała się zazwyczaj w negatywnych kontaktach z innymi kobieta-
mi postrzeganymi jako rywalki. kobiety z tej grupy są szczególnie przeczulone 
na punkcie oceny innych kobiet. Jeżeli partner dodatkowo negatywnie reagował 
na wygląd swojej partnerki, często w brutalny sposób szydząc z niej, w dodat-
ku w obecności innych kobiet, wywoływało to nienawiść i chęć odwetu. Jeżeli 
dodatkowo dochodziło do konfrontacji z rywalką, następowała eskalacja zacho-
wań agresywnych i pojawiała się jawna niechęć o charakterze konfrontacyjnym. 
obecność innych osób i upojenie alkoholowe z reguły tylko potęgują zachowania 
agresywne w wymiarze słownym i fizycznym. kobiety wykazujące zachowania 
o podłożu odwetowym działały w przeświadczeniu, że w ten sposób chronią pra-
wa swoje i rodziny. chęć odwetu jest najczęściej powiązana ze 100-procentowym 
przekonaniem o zdradzie, a jednocześnie wskazuje na egocentryczne postrzega-
nie problemu. Większość zabójczyń z tej grupy nie planowała zabójstwa. Jeżeli 
przed dokonaniem zabójstwa odnotowywano u sprawczyń jakieś elementy pla-
nowania, to były one raczej związane z chęcią rozwiązania sytuacji. najczęściej 
dochodzi do nieudanej próby zatrzymania przy sobie partnera lub pozbycia się 
rywalki. odczuwanie odrzucenia, poniżenia, jak również zazdrości, składają się 
na motywację określoną jako seksualna. Paniczny strach przed odejściem part-
nera popychał kobiety do restrykcyjny działań zakończonych aktem zabójstwa. 
ironią w tym przypadku jest to, że partner, który bije, wyszydza, nie daje abso-
lutnie poczucia bezpieczeństwa i oparcia, staje się wyimaginowanym ideałem, 
który należy chronić przed potencjalnymi rywalkami. egocentryczne myślenie 
i postrzeganie rzeczywistości tylko pogłębia ten stan. chęć odwetu na partnerze, 
który w opinii partnerki notorycznie ją zdradza, doprowadza do sytuacji, w której 
kobieta nie panuje nad sobą i sięga po narzędzie, które w efekcie staje się na-
rzędziem zbrodni. na błędne postrzeganie rzeczywistości wpływ ma dodatkowo 
upojenie alkoholowe, obniżające świadomość poprawnej oceny sytuacji. kobieta, 
która przez cały okres związku była poniżana przez swojego partnera zwłaszcza 
w obecności „rywalek”, przyczynia się bezpośrednio do spotęgowania negatyw-
nych emocji, osłabienia wiary w siebie i obniżenia samooceny. czy zdrada może 
stanowić wytłumaczenie dla postępowania sprawczyń zabójstw? należy odnoto-
wać, że bardzo często kobiety zabijające swojego partnera w afekcie starają się 
potem za wszelką ceną go ratować albo próbują popełnić samobójstwo. z rela-
cji badanych zabójczyń z tej grupy wyłania się zwłaszcza jedno zastanawiające 
stwierdzenie: niemal każda z nich, pomimo że była bita i poniżana, utrzymywała 
kontakty seksualne ze swoim partnerem, chcąc za wszelką cenę zatrzymać go 
przy sobie. szczególnego znaczenia nabiera w tym przypadku powiedzenie „od 
miłości do nienawiści jeden krok”. Większość kobiet z tej grupy tworzy związki 
oparte na paraboli: mimo że w jakimś stopniu kochają swoich partnerów, szcze-
rze ich nienawidzą. akt zabójstwa staje się wypadkową przekształcenia agresji 
instrumentalnej w emocjonalną, dokonującego się na skutek długotrwałego ku-
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mulowania napięcia powiązanego z potrzebą zmiany sytuacji, jak również odre-
agowania nagromadzonych emocji. zazdrość, chęć odwetu oraz lęk przed odrzu-
ceniem stają się podłożem do dokonania aktu zabójstwa pod wpływem bardzo 
silnych negatywnych emocji. 

4. asPekt ekonoMicznY

z reguły kobiety nie popełniają zabójstw na tle rabunkowym. najczęściej 
działają w powiązaniu z innymi osobami. bardzo często to mężczyzna dokonuje 
zabójstwa, a kobieta mu w tym pomaga. Jeżeli kobieta zabija na tle rabunkowym, 
najczęściej ma to związek ze splotem niespodziewanych okoliczności, np. w oba-
wie przed zdemaskowaniem bądź w wyniku niespodziewanego oporu ofiary. 
istotnymi czynnikami, które wyróżniają kobiety sprawczynie zabójstw i rozbo-
jów, jest uprzednia karalność, brak stabilizacji w rodzinie, wadliwa socjalizacja, 
udział w zorganizowanych grupach przestępczych, jak również uzależnienie od 
substancji psychoaktywnych. zabójczynie z tej grupy często planują dokonanie 
zabójstwa. Pomimo że ich stosunek do ofiary jest luźny bądź jest to osoba obca, 
kobiety starają się uzyskać informacje pomocne do dokonania rozboju, który pod 
wpływem nieprzewidzianych sytuacji może się przerodzić w zabójstwo. Przyjęty 
asocjalny tryb życia, jak również chęć łatwego zarobku w sposób bezpośredni 
przyczyniały się do podjęcia decyzji o zaplanowaniu zabójstwa. kobiety po doko-
naniu zabójstwa najczęściej starały się zatrzeć ślady24. czy można je postrzegać 
jako typ zabójczyń zorganizowanych? raczej nie. Pomimo planowania dokona-
nia zabójstwa i zacierania śladów zabójczynie raczej wykazują typ niezorgani-
zowany, o czym może świadczyć przypadkowość w doborze ofiar oraz nie do 
końca przemyślany plan działania. W przypadku tych kobiet brak jest obciążenia 
emocjonalnego i uczuciowego powstałego w związku z bliską osobą, co było ra-
czej charakterystyczne dla zabójczyń należących do poprzednio przedstawionych 
typów. znamienne jest, że najczęściej kobiety z tej grupy nie pracują bądź bardzo 
często zmieniają pracę. ich zachowanie jest nacechowane agresją i egocentry-
zmem, lekceważeniem norm społecznych, nadwrażliwością na swoim punkcie 
oraz tendencją do manipulowania środowiskiem. Wszelkie niepowodzenia życio-
we zrzucają na karb innych, najczęściej z bliskiego środowiska. nie poszukiwały 
przyczyn w swojej osobie. asocjalne i wrogie zachowania stanowiły próbę wy-
równywania subiektywnego odczuwania krzywdy. „kobieta, zdawałoby się, isto-
ta z delikatności utkana, nie może dokonywać strasznych zbrodni, które szokują 
nawet wtedy, gdy są mężczyzn udziałem”25.

24 z. Majchrzyk, Motywacje zabójczyń…, s. 125 .
25 J. stukan, op. cit., s. 13.
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5. aspEKt patoloGiczny 

niewiele kobiet popełniających zabójstwa dokonuje ich pod wpływem 
stwierdzonej choroby psychicznej. zachowania nieadekwatne, agresywne mają 
swoje podłoże w deficytach intelektualnych i zmianach chorobowych. choroba 
psychiczna powoduje nasilenie występowania zachowań agresywnych i patolo-
gicznych. zazwyczaj ofiarami tych kobiet są osoby z najbliższego otoczenia: ro-
dzice, rodzeństwo, dzieci, partner. Pogłębiający się rozwój choroby przyczynia 
się do zmian percepcji świata i nieprawidłowości w sferze uczuciowo-dążenio-
wej. zaburzenia myślenia spowodowane urojeniami w bezpośredni sposób wpły-
wają na kontakt z otoczeniem, które postrzegane jest jako zagrażające. zmieniona 
percepcja utrudnia kontrolę i korektę sądów, natomiast potęguje kumulację nega-
tywnych emocji związanych ze stanem utrzymującego się lęku i zagrożenia. za-
burzenia dotyczące regulacji i integracji funkcji osobowościowych, jak również 
doznania chorobowe w postaci depresji, odczuwania stanów lękowych stanowią 
scenerię działalności przestępczej. Fałszywe sądy i wadliwe postrzeganie ota-
czającej rzeczywistości stają się tłem do dokonania zabójstwa przez kobiety do-
tknięte chorobami psychicznymi. interesujące jest również zachowanie zabójczyń 
bezpośrednio po dokonaniu zabójstwa. zabójczynie z reguły były zdystansowane 
i nie do końca postrzegały swój czyn jako zły. nie rozumiały, dlaczego muszą 
ponieść współmierną karę za zabicie drugiego człowieka. zabójczynie działały po 
wpływem czynników chorobowych, które dezintegrowały ich sferę poznawczą, 
emocjonalną i społeczną26. 

niniejsze opracowanie można podsumować niezwykle trafnymi spostrze-
żeniami profesora zbigniewa lwa-starowicza27, seksuologa, sformułowanych 
w trakcie wywiadu z katarzyną bondą, że przyczyn popełniania przez kobiety 
zabójstw można się doszukiwać w nieustannie zmieniających się rolach społecz-
nych. kobiety coraz częściej są męskie, tzn. mają cechy, które do tej pory przy-
pisywane były mężczyznom. są niezależne, w pełni świadome swojej wartości, 
umiejące walczyć o swoją pozycję. Profesor podkreśla, że w tym przypadku zna-
czącą rolę odgrywa wychowanie. dawniej kobiety były przygotowywane do peł-
nienia roli żony i matki. ich wychowanie miało na celu rozwijanie zainteresowa-
nia kulturą, sztuką, odnajdywania się w przypisanych im społecznie i kulturowo 
rolach, które powinny pełnić. obecnie kobiety nie są trenowane do tego, aby były 
kobiece28. co więcej, profesor lew-starowicz podkreśla, że „zmieniające się role 
społeczne i w związku z tym można zaryzykować stwierdzenie, że różnice doty-
czące przestępstw mężczyzn i kobiet przestają być znaczące”29. Może stanowić 

26 zob. a. bilikiewicz, Osobowość i uwagi na temat zaburzeń osobowości, [w.] Psychiatria, 
red. a. bilikiewicz, W. strzyżewski, Warszawa 1992, s. 83–89.

27 K. Bonda, op. cit., s. 275.
28 Ibidem, s. 276.
29 Ibidem.
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wytłumaczenie, dlaczego coraz częściej zabójstwa popełniane przez kobiety są 
brutalne, a pobudki, z jakich je popełniają, znajdują się na pograniczu zimnej 
kalkulacji i chęci uzyskania zysku. W dalszej części wywiadu katarzyna bonda 
zwraca uwagę, że zapoznając się z aktami spraw, w których sprawcą była kobieta, 
często kształtuje się obraz kobiety, która dokonuje zabójstwa z wyrachowania, 
której nie jest obca brutalność. Popełniany przez nią czyn jest zazwyczaj odbie-
rany jako odrażający. ale gdy przeprowadzała wywiad z kobietami, o których 
czytała w aktach spaw, siadała w sali widzeń naprzeciwko istot o filigranowej po-
sturze, sprawiających wrażenie raczej osób uległych niż brutalnych zabójczyń. to 
spostrzeżenie w dalszej części wywiadu z profesorem lwem-starowiczem zosta-
ło skomentowane w następujący sposób: „hitler też był czuły dla ewy braun. ko-
chał swoje psy, był bardzo lubiany przez swoje sekretarki”30. to dosadne stwier-
dzenie przypomina jak ważne jest, aby zajmując się tematyką polskich zabójczyń, 
pamiętać, że każda z nich ma dwie twarze. Jedną przed dokonaniem zabójstwa, 
drugą zaś z chwili, gdy odbierała życie drugiej osobie, i nie ma tu znaczenia, jakie 
przyświecały jej pobudki. 

etioloGY oF WoMen’s hoMicides

summary

this article is an attempt to explain the etiology of women’s homicides, in a comprehensive 
way. it contains a presentation of scientific theories which have a significant impact on the 
development of the universal principles of the perception of female killers. in addition to scientific 
theories, it shows factors which have a decisive influence on committing of this type of crime, and 
a typology of female killers is described, as well as general determinants included in the modus 
operandi of homicides perpetrated by women. the article is intended to outline the issues related to 
the understanding of women opting to deprive the other person of their life. 

30 Ibidem, s. 279.
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